
                                           
                                                                                                                                              

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

   от  28.01.2015                             № 1/1  
г. Кирово-Чепецк 

 

Об   отчёте   начальника МО МВД России «Кирово-Чепецкий» о 

деятельности подчиненного органа внутренних дел за 2014 год 

 
 

     

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», 

Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, Кирово-Чепецкая городская Дума  РЕШИЛА: 

 Принять к сведению отчет начальника МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» (Лучинин О.В.)   о деятельности подчиненного органа внутренних 

дел за 2014 год. Прилагается. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области        

В.В. Крешетов  

 

 



   Приложение 

      к решению Кирово-Чепецкой  

  городской Думы 

       от 28.01.2015   № 1/1 

 
Отчет 

начальника МО МВД России «Кирово-Чепецкий» о деятельности 

подчинённого органа внутренних дел за  2014 год  

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

В прошедшем году оперативно-служебная деятельность  

межмуниципального отдела  была направлена на выявление, пресечение и 

раскрытие преступлений, профилактику и пресечение административных 

правонарушений, обеспечение правопорядка и безопасности граждан на 

территории города Кирово-Чепецка.  

Принимаемые в тесном взаимодействии с администрацией  города, 

иными правоохранительными и контролирующими органами меры при 

выполнении оперативно-служебных задач позволили обеспечить контроль за 

оперативной обстановкой на обслуживаемой территории. 

В целях повышения доверия населения к деятельности полиции 
особое внимание уделялось обеспечению полноты регистрации сообщений о 

правонарушениях и принятию по ним законных решений. 

В целом за 2014 год на территории города количество 

зарегистрированных преступлений возросло  на 14,6% (с 1090 в 2013 году до 

1249 в 2014 году). Рост количества преступлений обусловлен, в первую 

очередь, активными действиями сотрудников МО по выявлению латентных 

преступлений, то есть таких, которые не были заявлены потерпевшими либо 

иными лицами, а были выявлены в ходе служебной деятельности 

сотрудниками полиции.    

Службами и подразделениями отдела на территории города раскрыто 

713 преступлений (АППГ-625, +14,1%). 

Проведенный анализ зарегистрированных в 2014 году преступлений 

свидетельствует о росте количества тяжких и особо тяжких преступлений с 

160 в 2013 году до 292 в 2014 году (+82,5%). На территории города 

совершено 3 убийства (все раскрыты), 13 фактов причинения тяжкого вреда 

здоровью (также все раскрыты). С 452 до 382 снизилось количество краж, с 9 

до 8 поджогов. 

В структуре преступности по-прежнему преобладают  кражи чужого 

имущества, составляющие более 30% от всех зарегистрированных 

преступных посягательств. Проблемный  анализ краж чужого имущества 

показал, что необходимо более активно проводить профилактическую работу 

с собственниками ТМЦ.  



В прошедшем году профессионально проводилась работа по раскрытию 

убийств с покушениями, умышленных причинений тяжкого вреда здоровью, 

изнасилований, разбойных нападений (раскрываемость вышеуказанных 

преступлений  составила 100%). Раскрыто 43  преступления  прошлых лет. 

В то же время хочу отметить  недостаточно эффективную работу по 

раскрытию тяжких и особо тяжких преступлений, грабежей, квартирных 

краж. 
В ходе реализации комплекса мероприятий по противодействию 

незаконному обороту наркотиков сотрудниками МО, совместно с 

представителями УФСНК по Кирово-Чепецкому району выявлено 164  

преступления в сфере  незаконного оборота наркотических средств и 

психотропных веществ (за 2013 год - 105), 78 преступлений выявлено 

сотрудниками отдела (АППГ - 37). 

К уголовной ответственности привлечено 44 лица, в том числе 5 

сбытчиков наркотиков. 

За потребление наркотических или психотропных веществ без 

назначения врача к административной ответственности привлечено 50 

человек.  

Из незаконного оборота изъято 260,1 грамм наркотических средств 

растительного происхождения и 46,5 грамм синтетических наркотиков. 

В прошедшем году особое внимание уделялось вопросам 

обеспечения экономической безопасности в городе.  

За 12 месяцев 2014 года сотрудниками МО выявлено 55  преступлений 

экономической направленности.  

В прошедшем году допущено 3 факта реализации фальшивых денежных 

знаков на территории обслуживания (АППГ-3). Выявлено 12 преступлений 

коррупционной направленности. 

В 2014 году оперативная обстановка в городе и районе, связанная с 

экстремистскими и террористическими проявлениями, находилась  на 

постоянном контроле. 

Определенная  работа проведена в рамках многоуровневой системы 

профилактики. 

Проведенными мероприятиями удалось не допустить значительного 

роста уровня рецидивной преступности. Удельный вес преступлений, 

совершенных лицами, ранее совершавшими преступления, по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года вырос на 9,4%, а ранее судимыми на 

3,2%. Однако данные показатели ниже среднеобластных.   

В прошедшем году личным составом МО наращивались усилия по 

выявлению и документированию нарушений антиалкогольного 

законодательства. 

В результате проведенных мероприятий  из незаконного оборота изъято 

360 литров алкогольной продукции. 

За появление в общественном месте в пьяном виде  к административной 

ответственности привлечено 4 тыс. 720 человек, за распитие алкогольной 

продукции-1419 человек. 



Выявлено и задокументировано 4 факта продажи детям и подросткам 

алкогольной продукции. 

В ходе реализации Закона Кировской области № 525 «О 

слабоалкогольных спиртных напитках с содержанием этилового спирта менее 

12-ти процентов объема готовой продукции, пиве и напитках, 

изготавливаемых на его основе», к административной ответственности 

привлечено 1 тыс. 100  человек. 

В ходе осуществления мероприятий на потребительском рынке 
выявлено 153 административных правонарушений по приоритетным 

направлениям деятельности. Изъято 219 единиц контрафактной продукции на 

сумму 161 тыс. 800 рублей. 

В 2014 году продолжился рост подростковой преступности.  

Несовершеннолетними и при их участии совершено 81преступление 

против 73 в 2013 году, рост составил 11%. Удельный вес подростковой 

преступности является одним из самых высоких в области – 11,4%. 

В 2014 году, несмотря на достаточно активную совместную работу 

сотрудников МО  с общественными организациями правоохранительной 

направленности не удалось добиться снижения уровня уличной 

преступности. За 12 месяцев 2014 года в общественных местах совершено 

483 преступления (+38,8%), в том числе 281 на улице (+18,1%).  

В прошедшем году в г. Кирово-Чепецке была активизирована 

деятельность по привлечению добровольных народных формирований к 

обеспечению правопорядка на улицах города и района. 

За год количество членов ДНД увеличено с 192 на начало года до 215 

человек. С помощью сотрудников ДНД за 2014 год раскрыто 5 преступлений, 

выявлено 1834 административных правонарушений, разыскано 5 граждан, 

находящихся в розыске. Сотрудники ДНД участвовали в охране 

общественного порядка на 117 массовых мероприятиях, принимали участие в 

проведении 159 оперативно-профилактических мероприятий. Сотрудники 

ДНД принимали активное участие в проверке торговых точек. Всего с их 

помощью изъято 1140,5 литров алкогольной продукции, 9 единиц 

контрафактной продукции и 220 единиц пиротехнических изделий. 

Проводимая в  2014 году работа по безопасности дорожного движения 

позволила стабилизировать ситуацию на территории Кирово-Чепецкого 

района с дорожно-транспортными происшествиями. Показатели аварийности 

ниже аналогичного периода 2013 года. 

Всего в 2014 году зарегистрировано 87 ДТП с пострадавшими, 
снижение к уровню 2013 года составило -13%. При ДТП погибло 5 человек 

(2013-6), травмы различной степени тяжести получили 99 человека, снижение 

27,7%. 

 

С учетом изложенного, считаю целесообразным в качестве 

приоритетных направлений деятельности МО на 2015 год определить: 

1. Строгое соблюдение учетно-регистрационной дисциплины, 

исключение фактов укрытия преступлений от учета, соблюдение 



установленных законом сроков рассмотрения сообщений о 

преступлениях. 

2. Совершенствование управленческой деятельности 

руководителей служб и подразделений МО.  

3. Повышение качества работы по раскрытию и расследованию 

тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе квалифицированных 

краж. 

4. Выявление преступлений экономической направленности, в  

том числе коррупционных преступлений. 

5. Пресечение фактов распространения наркотических средств и 

психотропных веществ на обслуживаемой территории. 

6. Профилактику повторной, уличной и подростковой  

преступности,  совершенствование единой системы профилактики 

правонарушений. 

7. Дальнейшее развитие различных форм привлечения граждан 

к участию в охране общественного порядка. 

 

 

 

МО МВД России «Кирово-Чепецкий» 

Полковник полиции          

О.В. Лучинин 

 


